dignitate privare, nunc reculis contenta domesticis, aspectus hominum fugias, et in oracionis ac psalmodiae sedula modulacione persistas? Nam quia fueras olim Susanna cum viro, merito nunc facta es Anna post virum. Et quia tunc coniugalem pudiciciam immaculate servaveras, nunc cum filia Phanuhel, quod templum Dei dicitur, in aecclesia iugiter perseveras.
Hinc est, quod a me per venerabilem Rainaldum Cumanum episcopum requisisti, utrum liceret homini inter ipsum debiti naturalis egerium aliquid ruminare psalmorum. Ad quod ego quod ad tempus occurrebat, exposui, quoniam et sanctum Iob Deus omnipotens visitavit in sterquilinio constitutum, et beata martyra Agnes, cuius et tu aequivoca es, in obsoletis ac sordidis lupanarium locis et angelum simul et angelicum repperit indumentum. Nam et apostolus ubique nos praecipit orare, cum dicit:
Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptacione, quanquam haec magis eo loci versanda toto in corde, quam sint[Page 151]

explicanda sermone. Hoc ego, quanquam silencio dignum fuerit, et nequaquam per multorum ora vulgandum, idcirco dixerim, ut liquido legentibus innotescat quantus sancto pectori tuo divini amoris incandescat, ut ne ad breve quidem punctum a divinis obticescere laudibus acquiescat. Quid ad haec dicent, qui de aecclesia non oratorium sed locutorium, et non oraculum sed conciliabulum faciunt? Ac per hoc in ea domo saecularia verba permiscent, quae duntaxat ob hoc constructa dignoscitur, ut in ea prorsus a negocii saecularis accione vacetur?
Sed ut hii, qui ad apostolorum limina confluent, sanctae devocationis tuae salubriter imitentur exemplum, sub archana quoque beati Petri confessione ante sacrum altare me sedere fecisti, ac per lugubres gemitus et amara suspiria ab ipsa quinquennis infanciae tenera adhuc et nuper ablactata levitate coepisti. Et tanquam illic ipse beatus apostolus corporaliter praesideret, quicquid subtile vel minimum in humanitatis tuae potuit titillare visceribus, quicquid in cogitationibus vanum, quicquid praeterea surripere potuit in sermone superfluum, fidelibus est relacionibus evolutum.
Ad quod michi visum est, ut nil aliud confitenti penitenciae pondus iniungerem, nisi ut illud divinae legacionis elogium iterarem: *Age quod agis, operare quod operaris.* Vel illud quod his qui Tyatirae erant per angelum mittitur: *Non mittam super vos aliud pondus. Tamen id quod habetis tenete.* Nam Deo teste ne unum quidem diem ieunii vel cuiuslibet afflictionis indidi, sed ut in ceptis solummodo sanctis perseverares operibus imperavi.
Et utinam a quibusdam homicidis vel diversorum criminum reis, illi gemitus, illi fletus in confessione prorumperent, sic tabescantis et acerrimo[Page 152]

dolore transfixae mentis spiritus fremeret, sic male sibi conscientia pectora singultarent, sicut illic plangebantur vel inanum fantasmatu cogitationum, vel quarumlibet puerilium inepciae levitatum. Hoc provocentur exemplo, qui ad veneranda sanctorum corpora pia devocatione festinant. Illic itaque proprii reatus morbos quasi noxios humores et aegritudines evomant hi, qui per conatus purae confessionis egestius paenitentiae salutaris antidotum sumant. Illic baptismum paenitentiae statuant, in quem per iudicium officii sacerdotalis immersi vetusti hominis indumenta deponant, iamque novi de veteribus vivant.
Tu autem, domina mea - nam quia te redemptoris mei sponsam esse non ambigo, meam te vocare dominam nullatenus erubesco - domina inquam mea, fige pedem in radice perseveranciae, et in amorem illius, ad quem per manus sacerdotum et pauperum cotidie cuncta transmittis, medullitus inflammare, ut illud tibi iure contingat, quod in lege praecipitur, videlicet ut, qui captam in bello mulierem forte diligeret, eamque suscipere voluissest uxorem, prius eius cesariem raderet, unguisque praecideret, ac vestem, in qua capta erat, auferret, sicque ad ingenuitatem Israelitidis ex more prosilientem iure sibi matrimonii copularet. Iam igitur unguis tui cum cesarie cepere praecidi, iam vestis, qua tegebaris, auferri, quia quicquid in tui cultus ornatibus pulchrum, quicquid in facultatibus preciosum, te velut ambire vel comere in exterioribus cernitur, in pietatis opera cotidie profligatur.
Restat ergo ad intimam sponsi tui iam pervenire dulcedinem et suavissimam illam confoederati spiritus unitatem. *Qui enim adheret Domino, unus cum eo spiritus est,* videlicet, ut ille divini amoris sapor tuis visceribus influat, illa suavitatis intimae flamma tui pectoris archana succendat,

quam et miser mundus et mens quaeque carnalis ignorat, ut illud Canticorum
ardenter exclames: *Guttur dilecti mei suavissimum, et totus desiderabilis,*
et ille tibi vicissitudine grata respondeat: *Favus distillans labia*
tua, sponsa, mel et lac sub lingua tua, et hodor vestimentorum tuorum sicut
hodor turis. Nec turberis, si quaelibet te fortassis adversitas feriat, ob id
enim fit, ut internus ille dispositor ad hanc te dulcedinem trahat. Nam et
mater cum ablactare vult filium, aliquando fel uberibus adhibet, ut, dum
aspernatur ille, quod horret, compellatur ad alimentum se transferre, quod
roboret. Israeliticum quoque populum idcirco rex Aegypti percellere ac[Page 153]

lacerare permittitur, ut ad repromotionis arva contendere festinancius
provocetur.

Porro ut de te sileam, quae talione vicaria et odis mundum et perosa
iam exploderis mundo, nunquid et ipsis regibus, a quibus mundus iste
diligitur, et quibus capciosa fraude blanditur, non quantocius in amaritudinem
vertitur, ut nimirum hodie qui ex hostilibus victoria signa reportet,
triumphalis cum gloriae pompa praecedat, et cras illum ignobiliter terga
vertentem hostilis mucro transfodiat? Balthasar nempe ipso die, quo vasa
templi Domini iam temulentus concubinarum labiis <foeda>re praesumpsit,
Medorum gladiis Dario victoriam optinente subiacuit. Galba Romanus
imperator quattuor tantummodo mensibus imperavit, et in Romae
foro gladio percussus occubuit. Taceo Neronem, praetereo Othonem,
quos a semetipsis interfectos Romanae reipublicae testantur hystoriae.
Nonne Vitellius interemptus est a ducibus Vespasiani? Nonne et Pertinax
occisus est a militibus praetorianis? Macrinus, Antoninus, Alexander,
Philippus, Gallienus, nonne omnes hii imperatores militaris impetus
gladios pertulerunt? Domicianus praeterea suorum coniuracione confossus
est. Probus, dum castra supra Tygridem haberet, caelesti fulmine
repente peremptus est.
Sed qui vult plenius nosse, seriatim Romanae antiquitatis percurrat
hystorias, ibique liquido videbit, quam pauci reipublicae principes communi
morte defecerint. Nam et Gordianus, et Philippus, Decius, Gallus,
Volusianus, Gallienus, Quintilius, Aurelianus, Numerianus, Licinius,
Constans, Constantinus Iunior, Julianus Apostata, Valens, Gracianus,
Valentinianus Iunior, Iohannes, Valentinianus eciam tercius, Maiorianus,
Anthemius, Nepos, omnes isti Romani imperii rectores, nonne vel in ocio[Page 154]

sediciosa suorum sunt fraude necati, vel in procinctu hostilibus perierunt
gladiis interempti? Sed et quibusdam quid profuit, quod eorum in hoc
saeculo prolixius annosa vita duravit? Nam ut infinita praeteream, Valerianus
imperator in Mesopotamia cum Sapore Persarum rege <proelium>
commisit et perdidit, quem ille protinus captum irrevocabili custodiae
vinculis mancipavit. Qui nimirum, sicut tradit hystoria, ignobili apud Parthos
servitute consenuit, et donec advixit, huic probrosae addictus est
poenae, ut eiusdem provinciae rex incurvato eo pedem cervicibus eius
imprimeret, et sic in equum arrogantia tumidus adsiliret.
Quis est enim, cui se fortuna non transferat, et modo de adversis in
prospera, modo de prosperis in adversa scenica se varietate convertat?
Quanta plane gloria, quantus suorum favor arrisit Annibali, cum apud
Cannas Paulum Emilium cum tot Romanorum militum agminibus stravit?
Cum denique tres aureorum anulorum modios, quos equitum Romanorum,
senatorum et militum detraxerat manibus, Cartaginem destinavit?
Plurimas eciam Italiae sibi civitates subdidit, adeo, ut iam Romani cives
Italiam relinquere decrevissent et statum labentis imperii funditus desperarent.
Sed quam in contrarium successus iste conversus est, cum Mago
frater eius a Scipione apud Cartaginem Hyspaniae capitur, Asdrubalis
alterius fratri caput mucrone desectum ante ipsius Annibaloris castra proicitur,
ipseque deinceps post inevasibile fugae periculum, ut veneno se perimat
imminente necessitate compellitur?[Page 155]

Quam in contrarium versa est et illius eximii fortuna Pompegi, qui
post tot triumphos clarasque victorias, quas diverso terrarum orbe confecit,
postquam viginti duos reges in solo orientali climate superavit, vilis
Achillae gladio detruncatus occubuit? Cesar eciam, quem Victoriae cupidum
totus occiduus orbis saciare non poterat, cui velut quidam contradiccionis
obex, ut ita loquar, importunus et arrogans Oceanus obsistebat,
cuius ora flammatia innumerabilium strages gencium non complebant,
senatorios intra curiam gladios pertulit, a quibus utique viginti duabus
plagis confossus interiit.
Nunquid et mulieres ab huius mundanae decepcionis rotali vertigine
reperiuntur immunes? Cleopatra nempe magnifice toti dominabatur
Aegypto, quod videlicet regnum centum milia villarum includere perhibetur.
Huc accessit, quod Antonius, qui Orienti simul imperabat et Asiae,
Octaviani Augusti sororem repudio sprevit, et hanc sibi infaustis auspiciis
in matrimonio copulavit. Verum ad quem finem tam gloriosi, tamque

magnifici coniuges pervenerunt? Antonius siquidem ab Augusto apud Actium navalii praelio superatus in Aegyptum fugit, ibique desperatis rebus ipse sibi mortem propria deliberacione consivit. Sed et Cleopatra postmodum non dissimili necessitate coacta in preciosum viri sui sepulchrum se sponte proiecit, aspidemque propriis uberibus adhibens, dum et illa sanguinem sugeret, et haec in se venena contraheret, expiravit. Semiramis eciam post obitum viri, quot strages dederit, quot sibi regna subdiderit, quo demum fine defecerit, liquido veterum testantur annales.

Cum ergo fallax huius mundi felicitas tot calamitatibus sit obnoxia, cum potentia temporalis tot casibus varianda subiaceat, et rerum ordo sese velut scenicae vertiginis alternitate confundat, quis sanae mentis a rebus tam frivilis tamque fugacibus animum non avertat? Nam ut et ipsa,[Page 156]

quae tibi sunt notissima, non praeteream, cum quanta gloria papa Victor et vir tuus imperator Heinricus, uterque vir sanctae memoriae, tunc erant et aetate virentes et dignitate florentes, cum luna serenissimo terram fulgore perfundens, eclipsin passa, repente contabuit, et rutili splendoris speculum ignobili, non dicam pallore sed obscuritate mutavit. Quod profecto, sicut in proximo patuit, nil aliud quam vicinum utriusque principis interitum praesignavit. Nam eodem anno uterque defunctus est.

Quod autem postmodum, ante hoc ferme biennium, luna in sanguinem versa est, quia sanguis peccata significat: *Libera*, inquit, *me de sanguinibus Deus*, in quantum michi videtur, nil aliud nisi sanctam figuravit aecclesiam Cadaloici sceleris sanguine cruentandam. Kadalous enim milies anathematizatus dum pro venaliter acquirenda Romana aecclesia infinitas per populos pecunias spargit, corda hominum per avariciam in aeris speciem[Page 157]

velut in sanguinem vertit. Sicque dum pestilentes homines metalli huius non desinunt habere rubedinem, splendor aecclesiae quodammodo vertitur in cruem. Cor enim quod cupit, eius ante Dei oculos speciem induit. Sed haec alias.

Ut igitur ad id, unde digressus sum, redeam, omnes homines, sive potentes sive sint inopes, eandem sorciuntur originem, nec dissimilem habituri sunt finem. Inter hos autem duos limites est quaedam vitae diversitas, ut alii se gloriantur esse spectabiles, alii se doleant indigentes. Sed haec humanae vitae varietas momentanea temporum brevitate concluditur, ut et elati quique diuicius de sua prosperitate non gaudeant, et inglorii suae deiectionis incommode festinanter evadant. Quod est ergo principium nostrum et qui finis, quae, sicut dictum est, variare non possumus, sed omnes in commune mortales haec indifferencia possidemus. Sed audi sapientem virum in libro Sapienciae perhibentem: *Sum, inquit, et ego mortalis homo, simile hominibus et ex genere terreno illius, qui prior factus est, et in ventre matris figuratus sum caro, decem mensium tempore coagolatus sum in sanguine ex semine hominis, et delectamento somnii convenientis, et ego natus accepi communem aerem, et in similiter factam decidi terram, et primam vocem similem omnibus emisi plorans, in involumentis nutritus sum et curis magnis. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis inicium. Ubi et protinus additur: Unus ergo introitus est omnibus ad vitam et similis exitus.*

Si ergo unus, quod dicitur, ad vitam introitus et similis exitus diligenter attenditur, varietas illa, quae versatur in medio, necesse est, ut tanquam volax fugacis somnii vanitas contempnatur. Hoc etiam quod praemissum est: *Decem mensium tempore coagolatus sum in sanguine, ex semine hominis, et delectamento somnii convenientis, si non pigeat vigilanter advertere, quae mens haec audiens, typo valeat arroganciae superbire? Et quis continuo*[Page 158]

non compellatur sese nosse putredinem, dum tam obscenam ortus sui considerat foeditatem, dicens intra se: *Quid superbis, terra et cinis?* Quod etiam post exitum suum futurum est primo vermis, deinde pulvis. Erubescat ergo cordis elati superbìa, et qui se considerat inter ortum et obitum communi cum caeteris naturae lege constringi, desinat de sublimioris gloriae singularitate iactari.

Tu autem, venerabilis domina, quae coeno terrenae superbiae ad sublime verae humilitatis fastigium concendisti, ita constanter in eius arce persiste, sic in ea, quam per spem semel ingressa es terra vivencium, perseveranciae pedem immobiliter fige, ut in saecularis viae lubricum non libeat ulterius declinare. Nam quae dudum terreni fueras uxor imperatoris, nunc per sanctae professionis dotem sponsa facta es redemptoris. Sic igitur ei te in vera cordis humilitate substerne, sic illi glutino fervidae karitatis unire, ut cum mystica illa sponsa congruenti valeas voce cantare: *Inveni quem diligit anima mea, tenui eam, nec dimittam. Et illud: Dilectus meus inter ubera mea commorabitur. Ut quoniam cor hominis inter ubera situm latitat, continuus sponsi tui amor a cordis tui visceribus non recedat. Et cui nunc sancta anima tua in amore coniungitur, nequaquam de caetero a dulcedinis eius amplexibus avellatur, quatinus illud in te Ysaiae vaticinium*

solemniter impleatur: *Gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus.*

105. [Page 159]

Domno B religiosissimo abbatii, Petrus peccator monachus
debitae servitutis obsequium.

Karissime pater, dignas auctori bonorum Deo gratias refero, qui te per
suum spiritum docuit periculo hoc tempore aridam virgam vanae praelationis
abicere et ad privatam animae tuae custodiam expeditis gressibus
festinare. Nunc vere meus abbas esse coepisti, cum praeesse aliis desiisti.

Ecce de iugo multigenae servitutis eruptus ingenuae libertati es per Dei
misericordiam restitus. Servum enim te saecularium, servum te esse
necessè fuerat etiam monachorum, illorum siquidem ne monasterium lederent,
istorum vero ne tibi conspiratae factionis scandalum generarent. Illos
nempe verebaris, ne domus Dei bona diriperent, istos autem ne domesticae
seditionis adversum te machinam concinnarent. Et dum unum caput
tot dominis subditur, infelix anima multiplici quodammodo catena constringitur,
ne creatoris sui vestigia prosequatur.

Dic, pater, dic, inquam, videlicet ut expertus, quis potest hoc ferreo
saeculo monasterium sine sui capitinis periculo regere, immo quis potest
cum abbate simul et monachum possidere? Mox enim ut quis abbas fieri
incipit, monachus esse desistit, ut quicunque abbatizandi culmen efflagitat,[Page 160]

nichil est aliud, nisi quod monachum velut importabile pondus quaerit
abicere, et ne apostata videatur, sub fucato se vult colore regiminis
palliare. Videlicet ut possit latere peccatum, praelationis quaeritur argumentum,
ut vitiosa cutis pastoralis officii superducitur, ut perversae mentis
plaga cum viro si puris foetoribus occultetur. Quibus nimirum apte
congruit illud evangelicum: *Ve vobis, inquit, quia similes estis sepulchris
dealbatis, quae foris quidem apparent hominibus speciosa, intus autem
plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcia.*

Precipitur monacho, ut moriatur mundo, sed qua ratione hoc abbas
adimpleat, qui tot curarum tumultibus premitur, tot negotiorum saecularium
perplexionibus innodatur? Qui diem loquendo et diversa tractando
continuat, noctem consiliando dimidiat? Qui cum aliis complere non
curat, atque ad excludendum primae sinaxis officium solis ortum semper
anticipat? Et cum conventus fratrum silentium communiter solvit, ille
inter eos nunquam salivam virginem portat? Nec ad proferendum iam
caelestem sermonem idonee suppetit lingua, quae prius est tam prolixis
terrenae locutionis ambagibus dissoluta.

Porro cum monachus iubeatur in hoc mundo nichil appetere, nil prorsus
ambire, quid de monacho ille abbas habet, quem videmus velut Ethneis
eructuantem flammis, avariciae facibus inardescere, praediorum confinia
dilatare, pecunias hinc inde cum tanta aviditate colligere, ad aliena conquirenda
totis desideriis anhelare? Cui quicquid est, nichil est, nisi et hoc
studuerit invenire, quod deest. Cui monasterium fit hospicium, equinum
vero dorsum cottidianum est habitaculum. Cyrotegæ, calcaria, scutica,
pidrisigulae et si qua alia equitandi sunt utensilia, nunquam ocioso situ
neglecta marcescunt, cum sacerdotalia ornamenta, quibus sacris altaribus
deservitur, sepe a tineis comesta reperiantur. Quae enim fora, quae tribunalia
inveniri possunt abbatibus vacua? Quae curiae, quae cubilia principum
ferratis abbatum virgis non aspiciuntur effossa? Aulicum limen iugiter
abbatum vestigiis teritur, et eorum querelae vel iurgia importune
regum auribus ingeruntur. Non eos effugiunt castra bellantium, sed sub[Page 161]

sequestrae pacis specie, inter ipsos galeatorum cuneos discerpi et comprimi
sepe videoas cucullatos.

Qui vult nosse, quid actum sit apud forense negotium, non praetoria
iudicium, sed diversoria potius perquirat abbatum. Quicquid in saeculo
agitur, ab eis velut a magistris negotiorum saecularium requiratur. Sed cum
Dominus dicat: *Cavete, inquit, ne graventur corda vestra in crapula et
ebrietate et curis huius saeculi*, et iterum: *Nemo potest duobus dominis
servire*, apostolus etiam concorditer clamet: *Nemo militans Deo implicat
se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit*. Quisquis tot terrenis
actionibus plenum monasterii regimen ultroneus appetit, quid aliud
creditur agere, nisi quod velut iam lassus Christi militiam execratur ulterius
baiulare. Et dum iugum Christi, quod utique suave est, tenera cervice
portare detrectat, ad refectionis eius convivium non aspirat. Quae
nimirum refectionis his ab ipso veritatis ore promittitur, qui sub eius levi
onere non lassantur: *Venite, inquit, ad me, omnes, qui laboratis et onerati
estis, et ego vos reficiam.*

Caeterum qui ante missionem militare vult solvere cingulum, ad supernae
patriae non meretur pertingere municipatum. Et cui gravis est pugna,
nunquam illi victoriae poterit provenire corona. Illi praecipue qui, ut
laborem militiae fugiat, ad eiusdem militiae ducatum inhianter anhelat.

Dumque dux belli esse humanis oculis cernitur, in conspectu occulti arbitris
malefidus transfuga iudicatur. Fugit enim, qui ut revera pugnandi
valeat vitare periculum, simulat se antesignani vice speciatus portare
vexillum. Et qui inter catervas militum non poterat ire vel ultimus, principandi
desiderio iam in praecedenti cornu cernitur primipilus. Infelix non
illud ad memoriam revocans, quod per os beati Benedicti Spiritus sanctus
terribiliter clamat: *Qui suscipit animas regendas, praeparet se ad rationem
reddendam.* Et iterum: *Sciat, inquit, abbas de omnibus iudiciis suis aequissimo*[Page 162]

iudici Deo se rationem redditurum. Qui etiam alibi dicit: *Sciat abbas
culpae pastoris incumbere, quicquid minus utilitatis in ovibus paterfamilias
potuerit invenire.* Qui enim iudex fieri vult animarum, nescit quam
durum, quamque districtum cogatur expectare iudicium. Ut enim scriptura
dicit: *Durissimum iudicium in his, qui praesunt, fiet.*
Unum autem in istis novellis abbatibus video, quod vehementer ammiror.
Qui enim per decem annos vel eo amplius sub alterius regimine constitutus
nunquam ad hanc potuit pervenire scientiam, ut perfecte
monachus videretur, nunc ipso die, quo in praelatione constituitur, ita
praesidentis induit speciem, ita dominantis exprimit maiestatem, ut non
nuper electum, sed natum dicas abbatem. Fit repente severus in vulto,
imperiosus in voce, ad corripiendum acer, ad iudicandum promptus, ipse
si offenderit, iam omnino satisfactionis ignarus. Dedignatur accumbere
nisi in octogona sella, ita praeparata ac si senatoria curulis in curia. Pro
suae voluptatis arbitrio haec praecipit fieri, illa contestatorie interdicit,
ligat, solvit, admovet, removet. Et in his omnibus nequaquam nobis
iunioribus consilium quaerit, sed sibi ipse sufficiens velut propriae potestatis
iura disponit. Devotis quidem et subditis pollicetur gratiam, repugnantibus
autem falarica spirat animadversione vindictam, ut potius videatur
in praefectoriis fascibus agere, quam aecclesiasticae humilitatis officio
deservire. Nauseant fauces eius communia nobiscum alimenta percipere,
necessus est coquis plura atque diversa uni cuidam ventri edulia praeparare.
Nam grossus cibus, qui ex communi fratrum lebete depromitur, indignus
pituitae teneri et delicatissimi hominis iudicatur. Nuper egressus dormitorium,
quiescere non potest, nisi secretum habeat et singulare cubiculum.
Licet iuvenculus, licet validus corpore, nescit incedere, si desit baculus,
quo se debeat sustentare.

In his itaque et aliis pluribus, quae persequi longum est, ita subito
magister efficitur, ut in tota praesidendi regula velut antiquus quidam[Page 163]

pater nichil offendere videatur. Quam docte, quam imperiose novit cuncta
velut quadam maiestatis auctoritate praecipere, qui diutissime subditus
nunquam sapuit suis praceptoribus oboediens. Presidendi siquidem artem
docibilem dixerim, quae tam facile discitur, ut quilibet etiam ad alia vecors,
hanc mox ut incepit, magister in ea peritissimus approbetur. Et ut artius
teneatur, non solum sui notitiam quantocius praeerat, sed etiam oboediendi
artem, quae a se diversa est, ex alumpni sui memoria prorsus obliterat.
Quamplurima itaque monasteriorum rectoribus imminent, per quae
vel lenocinante ipsa imunitatis licentia sponte corruunt, vel mundanae
perturbationis necessitate coacti etiam nolentes offendunt.
Sed esto, ut eos nulla saecularium molestia feriat, omnis undique mundani
fluctus procella quiescat, quis valeat intestinae seditionis mala perferre
et sola monachorum tedia sustinere? Quis tot et tam variis voluntatibus
satisfaciat? Quis semetipsum per tam diversa formarum monstra componat?
Decernunt siquidem suum praepositum debere spiritualiter vivere,
cogunt tamen per totum diem causarum saecularium negotiis insudare, ne
videlicet aecclesiastica bona depereant, ne domum Dei, quod absit, ab
incolumitatis sua statu declinare contingat. Et tolerabilius ferunt, si per
abbatis absentiam cuncta regularis institutionis disciplina dilabatur, quam
ut aecclesiasticae utilitatis commodum dispendia patiatur. Si delinquentium
vitia districtae animadversionis iudicio corrigit, impius, si circa eos
remissius agit, zelo Dei creditur alienus. Si silentii se aliquando censura
constringit, dicitur, quia cum pastor obmutescit, gregem lupus invadit.
Paulo si liberius loquar, qua fronte aliis silere praecipiatur, cuius garrula
lingua continua verbositate declamat? Cum ieunat, laudis humanae favorem
captare dicitur, cum comedit suo pater, alieno ventri esse vitricus
perhibetur. Lautiori veste contextus vanam gloriam quaerere, extremitate
et vilitate contentus fertur monasterium deturpare. Predicationis sermo si
in longum protrahitur, conspuitur, fastiditur, et magis somnum dicitur
provocare, quam aedificationi posse congruere. Si autem locutio brevis
fiat, quod in suo, inquiunt, non studuit vase recordere, non valeti aliis
propinare. Et fons, qui in occulti meatus sui venis arescit, uberes rivos per
fistulam non effundit.
Unum est, quod super abbate suo monachi magnipendunt, et summis
praeconiorum laudibus efferunt, videlicet si apud potentes saeculi valeat, si[Page 164]

nocendi et adiuvandi liberam facultatem habeat, si loqui in turba et proprias causas agere non erubescat. Hinc est, quod hoc nostro tempore monachi neminem sibi praeesse volunt, nisi et validi corporis statura procerum et claris proavorum titulis insignitum. Sit licet sanctus, sit omnium virtutum nitore conspicuus, illis tamen naturae muneribus carens, si Antonius deducatur, consona omnium voce indignus electione decernitur. Adde etiam, quia nullum sibi rectorem dari, nisi de propriae congregationis numero patiuntur, alias etiam si prodigiorum virtutibus enitescat, illis obstantibus ad capescendae paelationis officium non aspirat. Metuunt enim, ne alios sibi aliquando paeferat, pavescent, ne de consuetudine, in qua iam inveterati sunt, iste aliquid emendare praesumat. Ne, quod absit, mortificationem doceat, ne vana superstitione eos ieunare compellat. Ne extremitatem diligit, ne nova paecipiat, ne eos, quod cunctis intolerabilius est, a propria fortassis voluntate compescat. Sic sic videlicet malunt de suis quempiam suini gregis custodia dignum, quam extrinsecus venientem in omni religiosae vitae et sanctitatis consumatione perfectum.

Ille, ille nimirum nunc abbas extollitur, ille dignus percepti honoris infula iudicatur, qui novit agrorum fundos extendere, turrita domorum culmina fabricare, copiam terrenae facultatis acquirere, sibi commissis non tam necessaria quam et superflua ministrare. Porro si curando talia animarum cura postponitur, dicitur, quia inter paecipua multa bona, levis quaelibet culpa misericorditer indulgetur. Omnes siquidem possunt animae suae utilitati consulere, non omnibus datum est tam ardua, tam necessaria providere. Facile locus tribuitur veniae, ubi hoc intuitu minora neglegimus, ut ad maiora studiosius accingamur.

Quod si abbas ab exterioribus temperans spiritualibus se studiis mancipaverit, gemitur, suspiratur et unusquisque ex domesticae facultatis iactura conqueritur. Ecce, inquit, domus sancta destruitur, possessio nostra minuitur et per unius incuriam tot virorum commoda ad nichil rediguntur. Fiat ratiocinium, ponamus calculum. Postquam ille super nos infausto auspicio ius indignae potestatis accaepit, quot et qualia ornamenta aecclesiae superaddidit, quot praediorum mansos acquisivit? Ubi denique possessionis nostrarae terminos ampliavit? Plane si res diligenter inquiritur, locus hic suo tempore non modo non auctus, sed in multis potius cernitur imminutus.[Page 165]

His itaque et huiusmodi calamitatum stimulis abbates sepe perculsi et subiectorum malitia conturbati, nec quietam paevalent vitam agere, nec lucrandis animabus prout eorum dictat officium, desudare. Sed dum nos talia de quorundam abbatum sive monachorum pravitatibus loquimur, nemo nos simul cum eis etiam religiosos atque honestos carpere suspicetur. Quippe quorum vestigia humiliiter osculantes amplectimur, et in eis Christum, prout dignum est, adoramus. Illos etiam ipsos nequaquam livido detractionis dente corrodimus, sed eorum potius fraterna compassionem plectendis moribus condolemus. Qui nimirum per dissolutae conversationis incuriam non solum nobis scandalum generant, sed ipsis etiam saecularibus detrahendi et detestandi sacrum ordinem materiam subministrant. Quapropter, dilectissime, satis laudabiliter et prudenter egisti, videlicet ut infaecundi laboris gravissimum pondus abiceres et levigatis cervicibus ad fructuosae quietis otium convolares. Hoc tibi consilium non caro vel sanguis attribuit, sed divina potius miseratio caelitus inspiravit. Quandoquidem nunc vacat, et de propria salute propensioni fieri cura sollicitum, et de tot animarum non reddenda multiplice ratione securum.

Verumtamen quoniam veterinosus humani generis inimicus, qui mille artes nocendi movet, mentes servorum Dei pulsare non desinit, et illatis diversis temptationibus quiescere non permittit, expedit te tanto sollicitius circa propriam custodiam vigilare, quanto licet ab alienae provisionis cura desistere. Locum quippe mutasti non hostem, et quoque pergas, corruptionis tuae tecum velis nolis sarcinam portas. Ex qua necesse est spinas et tribulos incessanter emergere, in quibus extirpandis expediatur te infatigabiliter exercere. Desunt homines, qui tibi machinentur linguarum suarum sagittas infligere, adsunt invisibles inimici, qui adversum te nunquam desinant ferociter dimicare. Illi sane poterant tecum sopitis querelis facili reconciliatione componi, isti nesciunt quandoque homini pace composita foederari. Illi adversum te nulla norunt nisi exteriora arma corripere, isti in ipsis mentis tuae moenibus saeviunt, in ipsa tui pectoris urbe confligunt. Et ut ista congressio periculosior videatur, in ipsa carne tua quaedam quasi perfidos tibi committones inveniunt, quos in augmentum suae partis asciscunt. In tuis laribus vivit, unde hostibus tuis robur accrescit. Et vitiorum monstra, cum iniquorum adversum nos spirituum bella consurgunt, illis sociata constipatis nos cuneis feraliter premunt.[Page 166]

Stude ergo, dilectissime, per sanctae conversationis instantiam sic in anteriora contendere, ut nesciat mens tua post tergum oculos revocare.

Illud apostolicum semper in memoria teneatur, quod dicitur: *Quae retro oblitus, in ea, quae anterius sunt, extendens me, sequor ad bravium supernae vocationis.* Sint pedes tui, sicut per Ezechiel de sacris animalibus dicitur, *pedes recti*, nimirum qui sic noverint angustum iter, quod semel arreptum est, carpere, ut ad eam, quae relicta est, retrogradis gressibus dedigentur se latitudinem retorquere. Nonnulli enim post depositum sui prioratus officium, tantis temptationum fluctibus estuant, ut violentissima pugna se capere in eorum corde vix possit. Proponunt namque sibi maligni spiritus qualia et quam multiplicia animarum lucra Deo potuissent acquirere, si patienter in eo, quo fuerant, voluissent ordine permanere. Quam plures enim, inquiunt, ex saeculari habitu ad servitutem Christi tua exhortatione concurrerent, ipsi etiam, qui relicti sunt, facile se a suis pravitatibus cohiberent. Sed haec bona vagitas abstulit, vitium instabilitatis exclusit. Nunquid tibi soli natus es, ut nullum de te proximi tui solacium sentiant, nulli ex te velut sterili arbore ac per hoc ignibus debita fructus erumpant? Servus ille, qui in sudario talentum herile reposuit, districte animadversionis sententiam non evasit. Et ex eo incautus in damnationis periculum cecidit, unde quasi cautus sibi providere putavit. Alii dedisti mercedem tuam, proiecisti a te perpetuae remunerationis acquirendae materiam. Inter haec etiam ad memoriam revocant huius mundi bona, quibus erat ante circumfluus, exaggerant paupertatis inopiam, in qua nunc cernitur infeliciter constitutus. Et ut murum mentis impactus temptationis aries acrius feriat, additur: Perpende ergo, quanto melius sit cum Deo omnibus etiam temporalibus bonis affluere, quam contra Deum omni subsidio sustentatoriae necessitatis egere. Quia Deum non timuisti, temetipsum deiciendo et dehonestando contempnere, propriis saltim usibus debueras temporalia huius vitae stipendia procurare. Modo etiam falsus amor eorum fratrum quorum devoto fuerat usus obsequio latenter inmittitur, modo [Page 167]

Ivor in eos, qui adversati fuerant, non modicus excitatur. Istos dolet, quia se conquerunt ab eo, in quem speraverant, remansisse deceptos, illos autem, quia se gloriantur de suae praesumptionis excessibus impunitos. Istos putat de sua deiectione tabescere, illos velut inimicos suis casibus insultare. Istos opinatur suo odio ab aemulis comprimi, illos moeret in superbiae cornibus arroganter extolli. Haec et alia multa cogitationum phantasmata nequissimi spiritus humanis mentibus ingerunt, his nimirum, quae nequaquam se forti prospectionis custodia circumcludunt. Hinc est, quod nonnullos cernimus praepositurae locum cum magno prius fervore deserere, postmodum vero ad eundem vomitum importunae ambitionis instantia festinare. Et multiplicium temptationum densitate vallati vel ad concupita pervenient, vel a sancti operis, quo incanduerant, fervore tepescunt. Tu autem, dilectissime, iuxta prudentiam tuam, virtutum armis fortis praeliator accingere, contra versuti hostis insidias semper in acie paratus assiste, vanam huius mundi gloriam despice, terrenae felicitatis blandimenta contempne. Quicquid in saeculo arridet, tamquam ludificatoriae imaginationis somnum deputa, ad veram illam caelestis patriae beatitudinem cor erectum totis visceribus inardescat. Cum pugna crescit, cum temptationum strepitus ingruit, protinus ad hunc portum mens laeta confugiat, et velut in quadam munitionis arce delectabiliter requiescat, ut fiat, quod per psalmistam dicitur: *Abscondes eos in abdito vultus tui a conturbatione hominum. Proteges eos in tabernaculo tuo a contradictione linguarum.* Postposita igitur inertis torporis ignavia, omnium virtutum studiis prudenter invigila, in eo, quod coepisti, immobiliter persevera. Nec monasterium reliquise paeniteat, sed sero te potius experrectum conscientia reprehendat, quatinus, qui nunc pauper esse cum Christo temporaliter eligis, cum eo simul inmortales divitias in aeterni regni gloria perfruaris. Et inter electos abbates te iubeat in resurrectione constitui, pro cuius amore in hac vita de abbatum te ordine deieci. Ecce, dilectissime pater, amoris tui dulcedine provocatus, dum plura tibi scribere studui, epistolaris modum brevitatis excessi. Sed rogo omnipotentem Dominum, ut et haec tibi rustica et imperita verba proficiant, et [Page 168]

in eorum recompensatione tua pro me servo tuo orare sanctitas non desistat.

106.

Archangelo monachorum Desiderio, Petrus peccator monachus servitutem.

Non ignorare te patior, venerande pater, quoniam Guidunculus ille, puer videlicet noster, acrem maeroris aculeum meis visceribus intulit, cum id, quod michi minatus es, per ordinem nuntiavit. Dixisse siquidem te retulit, quia nisi Cassinense monasterium, quod utique nobiliter regis, inviserem, orationem sancti loci, si te vivente defungerer, non haberem. [Page 169]

Quae videlicet minae cum eas ad mentem revoco, non ut acus pungunt, sed

conti potius more vel spiculi viscera nostra transfodunt. Geminæ siquidem necessitatis undique coartor obstaculis. Nam et propinqui obitus me reddit aetas matura suspectum, et tot sanctorum oratione fraudari non leve periculum. Veniens itaque medullitus pertimesco, ne dum monasterium quaero, extra monasterium moriar. Mors enim licet alii sit incerta, proculdubio tamen senibus est propinquua. Aetas enim, cui non succeditur, finem vitæ proximum comminatur. Non veniens autem nichilominus paveo, ne si fratribus, quibus intersum, inseparabiliter haeream, uberioris et incomparabiliter sanctioris auxilium conventus amittam. In utriusque igitur periculi meditullio constitutus, quid mihi potius sit agendum, ad liquidum non discerno, dum e duobus quicquid elegero, suspicionis ambiguæ laqueum non evado.

Hic ad memoriam redit, quod sicut Grillius ait, Alexander somniavit, ne somniis crederet. Ubi quicquid eligat Alexander, hoc disceptatio fine concluditur, ut illi, quod viderat, somnio non credatur. Nam si somniis iure creditur, somnium illud, quod asserit non credendum esse, mentitur. Quod si nequaquam debet somniis credi, consequitur etiam, ut nec illi fides beat adhiberi. Cui non dissimile, quid et in sacro reperitur eloquio, cum dicitur: *Ego dixi in excessu mentis meae, omnis homo mendax.* Cui nimirum responderi potest: Si omnis, et tu, falsaque iam erit sententia, quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non mendax, vera iam sententia non erit, quia dum tu es verax, non omnis homo cognoscitur esse mendax. Verum ne ad instar gentilium scripturarum sacra quoque[Page 170]

scriptura calumpniae pateat, sed ipsa se propria potius auctoritate defendat, notandum est, quod praemittitur: *Ego dixi in excessu mentis meae.* Per excessum igitur mentis et semetipsum transiit, cum de qualitate hominis definitiv. Ac si perspicue dicat: De falsitate omnium hominum inde veram sententiam protuli, unde ego ipse super hominem fui. In tantum vero et ipse mendax, in quantum homo. In tantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis super hominem ad summa contemplanda concendi.

Sed cum quindecim fere dierum medium nos iter absentet, par fuerat, ut, quod seni praecipis, ipse prior experireris, virens scilicet estate, praevalidus robore; insuper adde, quia et abundas vehiculis et constipantium ministrorum vallaris obsequiis. Fertur et Falaris huius praetendisse legis exemplum, qui nimirum cum ius regium in tyrannidem verteret, et exquisitis quosque nocentes supliciis atrociter laniaret, faber quidam aereum sibi taurum optulit, atque ut in eum igne candentem damnaticii quique proicerentur, instruxit. Placere quippe sibi de crudelitate potissimum credidit, quem et inferendis semper supliciis inhantem et inhumanae cognovit crudelitatis auctorem. Presertim quia, dum quisque projectus in bestiam voces emitteret, taurus quodammodo videretur naribus et ore mugire. At ille munifico suo, quae merebatur, dona redhibuit: Amice, inquit, de collato quidem munere gratias ago, sed volo et inevitabiliter impero, ut, quod me docuisti, prior experiaris. Protinus igitur projectus in taurum, quod inferri aliis docuit, prior ipse probavit. Et poenae factus est auctor, qui poenalis laberinti fuerat ante conflator. Age igitur et ipse quae praecipis, et iuvenis ad senem propera, qui senem, ut ad te gradiat, invitatis. Verumtamen ut nunc serio loquar, si per tam longinqui itineris ductum beati Benedicti patris nostri limen attingere licuisse, ego non parvae mercedis cumulum[Page 171]

deputarem. Et certum teneo, quia si in illius peregrinationis itinere me obire contingeret, non tam proprii reatus me gravaret exicum, quam illius attolleret dignitas meritorum.

Hanc itaque spem meam illud etiam roborat, quod mihi vir religiosus et prudens ante quintum fere diem Stephanus apostolicae sedis cardinalis presbyter intimavit. Ait enim, quia vassus quidam Burgundio genere, Anniciensis episcopatus aecclesiam beatae Dei genitricis semperque virginis insigni titulo decoratam, quae vocatur in Podio, orationis gratia devotus adiit, et peractis orationibus ac devotione completa redire coepit ad propria. Cumque venisset ad pagum quendam, in quo cella cuiusdam monasterii, cuius me vocabulum fugit, a religiosis fratribus incolebatur, languore corruptus cecidit, aegrotavit et obiit. Dehinc cum iam lotum atque ex more linteis obvolutum in medio iaceret cadaver exanime, ac pia[Page 172]

fidelium circa feretrum custodia pernoctaret, conticinio iam fere noctis emenso ac gallicinio propinquante, qui mortuus iacebat repente prosiluit et sic omnes undique circumstantes admirationis stupor et intolerabilis horror invasit. Tunc ille magni clamoris animadversione vociferans, tremens et horribiliter expavescens rogare coepit adstantes, ut psalmodiae piisque votis valenter insisterent, quatinus tetros nequitiae spiritus, qui per angulos ac parietes domatis undique videbantur, sanctis orationibus effugarent.

Cumque fusis ad Deum precibus more fumi vento perflati daemones

evanuissent, ille terrore deposito et securitatis animatus audacia, quod sibi
in occulto contigit, publice coram omnibus enarravit. Egredienti, inquit,
mihi de corpore, duo protinus angeli splendidae claritatis occurrunt, qui
me secum ducere in superiora coeperunt. Sed ecce me nigrantes daemonum
turmae velut falanges Ethiopum undique circumfundunt, meque
tamquam sui iuris hominem acri nimis et importuna vehemente exactione
reposcunt. Noster, inquiunt, hic homo est, sub nostris ditionibus
vixit, nostris optemperare legibus non omisit. Semper enim illi lex carnis
inviguit, legem vero spiritus funditus ignoravit. At contra beati angeli
responderunt: Non, inquiunt, diffitemur vestrum fuisse dum in propriis
viveret. Non enim licet resistere veritati. Sed quia nunc in obsequio
reginae caelestis, dominae nostrae, defunctus est, nequaquam impietati
vestrae pro vitae suae reatibus subiacebit, qui vitam suam pio fine conclusit.
Nec ad aeterni iudicis poterit perire conspectum, qui genitricis eius sibi
providit auxilium. Ad haec illi: Cum Deus, aiunt, proculdubio iustus sit
iudex, numquam, quod nostrum est, auferet, nec adversum nos praejudicialiter
aget, cum iniustiam prorsus ignoret.
Cumque vim angelis inferre temptarent, angeli vero lenius atque
remissius iam cognita veritate resisterent, ad futurum tamen sibi continuo
profitentur auxilium, et Dei genitricis celerem comminantur accursum.
Sed cum hinc isti modesta circa me tuitione contenderent, illi e diverso ad[Page 173]

reoscendum sui iuris hominem furiosius ac truculentius ebullirent, ecce
velut igneum fulgor repentinus radiantis corusci splendor illuxit, cunctisque
mirantibus caelorum regina angelicis vallata reverenter obsequiis, Dei
mater advenit. Tunc reprobi spiritus licet ad primum tantae gloriae terrentur
adventum, eorumque nimius splendor reverberaret optatum, tamen
illatam sibi conqueruntur iniuriam, et angelicae violentiae protestantur ex
propria possessione rapinam dicentes: Quia si Deus est iustus, numquam
de manibus nostris auferet impium. Quibus e diverso beata virgo respondit:
Licet hic homo, ut asseritis, vestra per pravitatem operis possessio
fuerit, et impie sive carnaliter vixerit, numquam tamen piissimus et clementissimus
filius meus ac Dominus patietur eum vestris fieri crudelitatibus
subditum, quem sub mei famulatus obsequio cernit in peregrinatione
defunctum, praesertim cum iste confessus peccata sua sacerdotibus fuerit,
iudiciumque paenitendo ac ingemiscendo perceperit, quamquam
subita morte praeventus implere nequiverit.
Ad haec illi quasi nacta occasione victoriae tripudiantes et velut insultantes
obiciunt: Cum tu sis, inquiunt, mater veritatis et aeternae iustitiae,
num ignorare potes, quoniam hoc tam imane tamque cruentum facinus
perpetravit, quod nulli tamen umquam per vocem confessionis innotuit?
Quoddam scilicet grave scelus a me commissum nominetenus in clamabant.
Quod peccatum, cum beata virgo licet ab auctoribus mendacii veraciter
recognovisset, modeste paulisper opticuit et quodammodo veritati
reverentiam praebuit. At reparato rursus eloquio: Verum quidem, inquit,
est quod obicitis, sed quoniam apud misericordem Dominum meum ac
filium misericordia superexaltat ex more iudicium, eumque non tam
delectat poena peccantium, quam remissio peccatorum, me confessim
intuens ait: Ad corpus praesto regredere. Scelus hoc, quod ab inquis tibi
iure obiectum est, sacerdoti coram vicinae huius cellulae monachis confitere
eisque ex meae iussionis auctoritate deposce, ut paenitentiae modum,
qui tibi iniunctus fuerit, ipsi suscipiant, et implere pro tua mox obeuntis
absolutione contendant; quo peracto ad me protinus sine dilatione revertere.
Hic enim ego non desino, te donec redeas expectare. Cumque per
ordinem haec ille narrasset, et paenitentiam sibi inditam sancti fratres cum
karitate illius, tum pro deificae virginis oboedientia suscaepisset, mox[Page 174]

laetus et hylaris velut obdormiens obiit. Et sic vera esse, quae vivens
dixerat, moriens approbavit. Ego quoque si ad vos devote contendens
beati itineris viator obiero, sancti Benedicti praesidium nequaquam mihi
defuturum esse confido.

Idem praeterea Stephanus aliud mihi retulit, quod tamen non adeo
certum tenebat, sicut illud quod supra digessimus. Audisse, inquit, me
memini, quia clericus quidam fatuus erat, nauci, frivolus et ineptus. Huc
accedit, quia nullam religionis dotem, nullam canonicae disciplinae gravitatis
sive modestiae videbatur habere virtutem. Inter hos tamen emortuos
inutilis vitae cineres hic perexigui fomitis tenuis vivebat igniculus, ut ante
sacrosanctum altare cotidie beatae Dei genitricis accederet, et reverenter
verticem curvans angelicum hunc atque evangelicum versiculum decantaret:
Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum: benedicta tu in mulieribus.
Cum itaque tantae fatuitatis ineptiam novus deprehendisset episcopus,
ab inutili persona utilitatem aecclesiae detineri indignum duxit, eique
praebendam, quam a nuper elato suo decessore percepérat, abstulit. Sed
cum hunc rei familiaris egestas opprimere et praeter hoc aliud, quid unde
posset vivere, non haberet, nocturno silentio pia Dei genitrix episcopo,

dum dormiret, apparuit, quam scilicet praecedebat vir, in una manu ardente faculam, in altera ferulam portans. Cui mox beata virgo preecepit, ut episcopum delinquentem aliquantis ferulae, quam gerebat, verberibus castigaret: Cur, inquiens, capellano meo, qui mihi cotidianas impendebat excubias, stipem aeccliae, quam non ipse contuleras, abstulisti? Moxque sacerdos tremefactus evigilans clericu[m] beneficium reddidit, et quem ignotum Deo forte crediderat, iam quasi carum propensius honoravit.

Si igitur ille unum dumtaxat laudis canendo versiculum corporei victus alimenta promeruit, quam fidenter aeterna sperabunt, qui beatae reginae mundi cotidiana horarum omnium vota persolvunt? Unde pulcher etiam mos in nonnullis aecclesis inholevit, ut specialiter ad eius honorem per omne sabbatum missarum celebrentur officia, nisi forte festivitas vel[Page 175]

feria quadragesimalis obsistat. Nos etiam heremis sive monasteriis, quorum videlicet ad Christi gloriam ministri sumus, tres per eptomadas singulas dies sanctis adsignatos habemus, ad quorum scilicet honorem missas specialiter celebramus. Et ne pro libitu, sed ratione dictante id videamur audere, quia secundum virorum illustrium pias opiniones atque sententias quaelibet animae defunctorum in diebus dominicis requiescunt atque a supliciis feriantur, secunda vero feria ad ea quibus adsignatae sunt poenarum ergastula revertuntur. Idcirco ipso potissimum die angelis missarum honor impenditur, ut et mortuis et morituris patrocinialis eorum defensio procuretur. Sexta quoque feria vivificae cruci non inconvenienter adscribitur, quae scilicet dies pendens in cruce Domini gloriose sanguine purpuratur. Qua die omnes fratres nostri quos utique monasterialis ordo connectit, hoc etiam ad cumulum propriae salutis adiungit, ut et se mactent in capitulo vicaria collisione scoparum, et insuper celebrent in pane et aqua iejunium, asserentes quia in hoc cruci vere communicamus, in hoc proculdubio Christo commorimur, si hoc eodem die quo ipse passus est, nos etiam carnem nostram per inediae cruciamenta mactemus.[Page 176]

Addunt etiam, quia cum per quinque milium circiter annorum prolixa curricula totum genus humanum ferreo diaboli fuerit iugo depresso, et hoc potissimum die per crucis insigne vexillum sit triumphaliter absolutum, dignum profecto est, ut huic diei, quae videlicet omnium aetatum nexus abrupit, caro nostra quasi cuiusdam tributi canonem solvat, per quam de captivitatis suae compedibus absoluta tripudiat. Aint etiam, quia cum in die tremendi examinis arbiter aeternus illuxerit, angelicis undique constipatus obsequiis, cunctis etiam elementis tantae maiestatis horrore permotis, praesto beata crux ulnis advehitur angelorum, et ante cunctorum statuit ora mortalium, non iam auro vel margaritis ornata, sed rutilantior sole cunctisque sideribus ex virtute divina. Tunc itaque quam sincero corde et libera conscientia ante sublime solium flammivomi tribunalis assistit, qui servitutis suae pensum persolvisse se vivificae cruci, per quam de servo diaboli liber effectus est, recognoscit.
His et aliis argumentationibus sancti fratres sexta feria iejunandum esse definiunt, et sic crucifixo Domino se quoque concrucifixos ostendunt. Et quid grave, si Christianus quilibet unum animae sua diem per eptomadam tribuat, ad quod agendum pro corporis incolomitate servanda dieta quoque medicinalis impellat? Nam et Cesar Augustus, sub quo salvator ex virgine dignatus est nasci, sicut quaedam tradit hystoria, usus consilio medicorum uno semper abstinebat per eptomadam die, ut alleviato corpore potuisset vigetus et incolomis permanere. Ad honorem quoque sanctae crucis eodem die missas celebrant, ut sibi patrocinium crucis in die necessitatis acquirant.

Sabbatum vero, quod requies interpretatur, quo videlicet die Deus requievisse legitur, satis congrue beatissimae virginis dedicatur. Quam[Page 177]

nimirum sibi sapientia domum aedificavit, atque in ea per humanitatis assumptae mysterium velut in sacratissimo lectulo requievit. Cui profecto cum dignus honor impenditur, exhibentibus proculdubio certae defensionis auxilium providetur.
Quocirca quod fratri mei Damiani tunc archipresbyteri deinde monachi relatione didici, nisi me fallat obliviousa memoria, fideliter narro. Alter enim frater meus, Marinus nomine, laicus quidem habitu sed timoratus spiritu, ingravescente pulmonis ac pectoris valetudine tandem ad extrema pervenit. Interea cuiusdam diei iam illucescente diluculo repente coepit quasi cuilibet adventanti gratulabundus aggliscere, iucundanter hilarescere et festiva serenitate vultus alacriter assultare. Mox et in verba prorumpens cum magna animadversionis impulsu circumsedentes alloquitur: Levate, inquit, levate, ac dominae meae reverenter assurgite. Deinde aliorum mutatae vocis eloquium dirigens aiebat: Et quid est, domina mea, regina caeli et terrae, quia visitare dignata es pauperculum servum tuum? Benedic me, domina mea, et ne patiaris in tenebras ire, cui

lucem tantae praesentiae contulisti. Cum igitur huiusmodi sermones implesset, ecce Damianus, qui scilicet illi sicut et mihi erat germanitate coniunctus, persolutis Deo nocturnis officiis ab aeccllesia redit, quid circa fratrem languidum ageretur, inquirit. Ille vero certum se quidem de vicina morte testatur, sed mox adversus assidentes probrosa redargutione conqueritur. He heu frater, inquit, quam ignaros, quam imperitos atque irreverentes habemus et sine disciplina domesticos. Et tu vir strenue, Bonizo - erat enim illic inter caeteros dives ille negotiator - quomodo sedere potuisti ad reginae caelestis adventum? Venit regina mundi, et vos assurgere neglexistis? Venit mater imperatoris aeterni, et vos eius praesentiam ignobilem deputastis? Ad quod Bonizo: Deliras, inquit, adhuc et aegritudine dementatus haec vana profundis. Aut verum est forte, quod loqueris? Nobis certe vana haec videntur et frivola. Ad hoc ille: Num ignoratis, ait,[Page 178]

quia languor iste quem patior, numquam alienare mentes aegrotantium consuevit? Firmiter igitur et absque ulla prorsus ambiguitate cognoscite, quoniam angelicis comitata vestigiis beata redemptoris nostri me mater invisit, hylaritatem mihi sereni vultus ostendit, benedixit me, et protinus abiit.

Cumque paulo post ille defunctus esset, senex quidam presbyter, Severus nomine, qui nimurum spiritalis eius pater extiterat, retulit, quoniam longe ante, dum vigetus adhuc et sanitate florerer incolomi, depositis nudatus exuvii collo corrigiam, qua cingebatur, innexuit, altari se beatae Dei genitricis velut servile mancipium tradidit. Mox se quasi servum malum coram domina sua fecit verberibus affici dicens: Domina mea gloriosa, virginis mundiciae speculum et omnium norma virtutum, ego te miser et infelix offendi per obscenam carnis meae putredinem, et eam, cuius tu mater et auctor es, violavi mei corporis castitatem. Nunc itaque, quod solum remedii superest, me tibi famulum trado, tuae ditionis imperio substrati cordis colla summito. Flecte rebellem, suscipe contumacem, nec tua pietas respuat delinquentem, cuius intemerata virginitas peperit verae pietatis auctorem. Per istud ergo munusculum servitutis meae tibi nunc offero censem, et amodo ac deinceps quoad vixeris, certi canonis appendam annuale tributum. Quandam ergo pecuniae summam in altaris crepidine posuit, et sic de misericordia, quam quaeasierat confisus, abscessit. Non igitur fortassis hanc sed huiusmodi frater meus de fratre narravit historiam, cuius etsi pae oblivione verba non teneo, saltim in quantum mihi possibile est, a relatus quadam similitudine non recedo. Confessionis igitur iste versiculos ad relata vel referenda mihi cuncta proficiat, meque in quibus ignoranter obero, coram supernis optutibus excusabilem reddat.

Ut igitur superioribus et inferiora coniungam, noli, noli, pie pater, in minarum, quas intentasti, perseverare sententia. Noli aegrotanti filio, sive viventi, sive post obitum, orationis tuae subtrahere medicinam. Porro autem quia infelix ego, dum vivo, pae desidiae torpore non semino, post obitum meum, si supervixeris, de manibus tuis alimoniam spero, quatinus oblationis tuae sacramentum animae meae vertatur in epulum, et orationis tuae sacrificium mihi vitale sit alimentum. Et quid mirum, si sacrae oblationis[Page 179]

hostia refectio credatur esse defunctis, cum in alimenta vertatur aliquando viventibus etiam in periculo constitutis?

Nam venerabilis senex Petrus sacerdos et monachus, qui iam ante septuaginta ferme annos sub iure Nonantulani monasterii religiose vixit, nunc etiam in hac heremo vitam dicit angelicam, mihi sepe narravit, quod ipse quoque fratrum a Cumani lacus confinio venientium relatione cognovit. Ait enim, quia latomi quidam apud Clavennam montem de saxea terrae vena lebetes exculpserant, et expleto labore iam egressi redire parabant. Quorum unus dum ferramentum quoddam se per oblivionem reliquisse cognovit, in concavam montis scrobem iacturam suam recollecturus inmersit. Sed ecce post se pars specus non minima concidit, eumque lapidea ruderum moles eatenus, ut nequaquam reverti posset, inclusit. Cumque collaboratores eius crebris effossionibus attemptarent, ut vel dilaceratum atque contritum extincti cadaver educerent, iamque omnis eorum labor incassum cederet, tandem defessi ac funditus desperantes ad propria repedarunt.

Postmodum vero necdum labentis anni prorsus evoluto curriculo, amici vel affines eius quodam intimi fervoris instinctu animantur, ut eum sollicitius querant, quatinus ex eius ossibus vel extrema quaedam valeant reperire vestigia. Cum diversis itaque montem fossoriis adeunt, hinc inde scrutantur, et curiosius obeuntes rimae latentis aditum querunt. Egestis itaque non sine gravi labore ruderibus adhuc fodientes anhelant, et excavati montis adhuc viscera penetrant. Cum ecce, hominem quem vix mortuum reperire se posse sperabant, repente sanum et incolomem cernunt, eumque velut e sepulchro cum ymnis et laudibus exultationis educunt. Cumque requireretur, quomodo sine alimentis tam longo tempore

vivere potuisset respondens: Ex quo, inquit, in illa scrobis angustia sum conclusus, cotidie mihi brevis avicula columbae similis advolavit, et in ore suo nivei mihi panis oblatiunculam detulit. Quo videlicet cibo ita totis[Page 180]

visceribus obdulcatus sum et refectus, ut regalibus, immo caelestibus me deliciis arbitrarer impletum. Solo autem uno die, quoniam ad me dapifera mea consuete non venit, intolerabilis me famis inopia cruciavit. Uxor enim eius cotidie fecerat pro eius anima sacramentum hostiae salutaris offerri, uno autem die, inhorrescente brumalis inclemencia temporis, attingere limen acclesiae supersedit. Quapropter illis mutuo conferentibus liquido patuit, eum illo die signanter inedia tabefactum, quo pro ipso non fuerat sacrificium laudis oblatum.

Sed nec illud silentio dignum duco, quod Atto piae memoriae Auximanus civis, prudens videlicet et honestus vir, me praesente narravit.

Mulier, inquit, quaedam obeunte viro vidua remanens in quodam presbytero magnam spem de praefati viri sui salute posuerat, eique per domesticam famulam crebrae satis oblationis exenia dirigebat, per eam semper obsecrans, ut defuncti sui dignaretur habere memoriam. Quod ille non difficile promittebat, verumtamen avarus et tenax, numquam benedictionem mulierculae, vel ex his, quae ipsa detulerat, porrigebat. Unde factum est, ut eam tam crebri iam tederet itineris, et accusaret intra se tenaciam sacerdotis.

Post multa, quadam die per eandem piorum munerum baiulam misit eadem matrona presbytero gallinam coctam, subcineritum panem et vasculum vini. Igitur dum illa casu tunc solito propensius esuriret, et querelam cordis cogitationisque tumultus adversus presbyterum sustineret, huc illucque omnia undique circumspiciens in remotioris secessus angulum cauta divertit, ipsaque sibi discumbens pariter et assistens, quaeque portabat inhanter universa consumpsit. Mulier igitur cibo potuque refecta mox laetitia cordis exultans caput terrae prostravit, deinde se subrigens ad caelum manus extendit et in vocem huius orationis erupit: *Deus, inquit, omnipotens, qui das escam omni carni*, sicut caro mea refecta est hoc cibo corporeo, ita per misericordiam tuam hodie et anima domini mei satietur in paradiiso.

Regressa igitur ad dominam suam mulier, quid responsum sit a sacerdote, requiritur, illa vero gratias egisse ac circa defunctum vigilantiam promisisse testatur. Proxima nocte per visum adest vir, uxori de pridianis[Page 181]

muneribus gratias agit. Cumque illa sollerter inquireret, quid circa se dispositionis esset, utrum scilicet eum poena constringeret, an ei quaevis utinam prosperitas arrideret, respondit: Usque heri male mihi fuit, sed et inter caetera meae calamitatis incommoda gravius me fames afflixit. Heri vero te praebente convivium splendide refeci, ac funditus fame consumpta largis alimentorum dapibus abundavi. Et his dictis praesto disparuit. Cumque mulier evigilasset, ac de viri sui verbis sollicite pertractare coepisset, non mediocriter mirabatur, cur ille dixerit hesternum se tantummodo ab ea percepisse convivium, quandoquidem illa sacerdoti frequentissime direxisset exenium. Igitur altiori pertractans viri verba consilio intellexit non sine mysterio esse, quod dixerat. Vocans autem famulam districte coepit inquirere de exenio, quid egisset, vel quid presbyter respondisset. Cumque illa terrore concussa modo haec modo illa confingeret, et veritate suppressa per ambages et commenta quaedam non procedentia palpitaret, domina vero fidem non adhibens dura prorsus et aspera minaciter intentaret. Illa demum necessitate constricta tandem, quod in re erat, aperuit, et se, quae detulerat, comedisse, ac pro domino suo preces fudisse confessa est.